
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 047/2022
PROCESSO Nº 2021/1421105
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) sob o valor global do Contrato Administrativo n° 
047/2022.
Valor Global: R$ 1.662.372,56 (um milhão, seiscentos e sessenta e dois 
mil, trezentos e setenta dois reais e cinquenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/10/2023.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103CPARAZAO/103COPELADE/103EVENTOUT
Funcional: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 103EVENFEST/ 103EVENCARN/ 103EVENFEIR/103EVENCIRI/103E-
VENCAIR/103EVENOUTR
Funcional: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338CContratado (a): F M GUERREIRO DOS REIS EIRELI
CNPJ n.°: 12.435.516/0001-48
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, n.º 805, Sala 1205, Bairro: Batista 
Campos - CEP: 66033-265, Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1001831

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
Processo nº 2023/1139065
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPORTE PARA VIOLÃO E TECLADOS MUSICAIS, 
INTERFACE DE ÁUDIO, CABO DE ÁUDIO, SMART TV, PROCESSADOR DE 
ÁUDIO, MICROFONES E DISTRIBUIDOR DE ÁUDIO, DESTINADO A ATEN-
DER DEMANDAS DA RÁDIO E TV CULTURA DO PARÁ.
Responsável pelo certame: Danilo Silva Costa
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 08/11/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 49052
Fonte Recurso: 01.501.0000.61
Plano Interno (PI): 4120008338E
Ação nº: 283617
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação nº: 283617
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 25 de outubro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1001829

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 08/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2023/972793
DATA DE RATIFICAÇÃO: 25/10/2023
OBJETO: A execução do projeto “CORRIDA DA JUSTIÇA”, a ser executado 
no Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de 
Trabalho em anexo a este instrumento (SEQ. 24).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13019/2014 artigo 31 inciso II c/c art. 29.
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OSC: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA. CNPJ Nº 
° 06.879.194/0001-23
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o PRESIDENTE DA FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO DO PARÁ - FUNTELPA, WALDEMI-
RO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO 
008/2023 nos termos da Lei 13019/2014 artigo 31 inciso II c/c art. 29. 
Publica-se.

Protocolo: 1001859

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 389/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
16/10/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2268277 de 16/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Anapu, Santa-
rém, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná e Terra Santa, no período 
de 25/10/23 a 07/11/23, com o objetivo de realizar manutenção, revisão 
no sistema irradiante e parte elétrica das RTV´S da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1001554
Portaria N.º 388/2023, DE 20 DE OUTUBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 16/10/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2268267, de 
16/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Anapu, Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná e 
Terra Santa, no período de 25/10/23 a 07/11/23, com o objetivo de reali-
zar manutenção, revisão no sistema irradiante e parte elétrica das RTV´S 
da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1001551
Portaria Nº 385/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
16/10/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2268260 de 16/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Anapu, Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná e Terra 
Santa, no período de 25/10/23 a 07/11/23, com o objetivo de realizar 
manutenção, revisão no sistema irradiante e parte elétrica das RTV´S da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1001548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2023
Processo n.º 2023/972793
Objeto: A execução do projeto “CORRIDA DA JUSTIÇA”, a ser executado 
no Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de 
Trabalho em anexo a este instrumento (SEQ. 24).
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DESPOR-
TIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ/MF nº 06.879.194/0001-23, Rua
Fernando Guilhon, n. º1445-A, Batista Campos – CEP: 66.033-454
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 
13.019/2014.
JUSTIFICATIVA: Considerando que a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTU-
RAL LUSO BRASILEIRA, por meio do Projeto “CORRIDA DA JUSTIÇA” foi 
contemplada por Emenda Parlamentar no valor de R$300.000,00 (trezen-
tos mil reais).
Considerando ainda que se tratando de termos de colaboração ou de fo-
mento que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam 
de forma previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebra-
dos sem prévio chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade 
com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014.
Proponente: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA
Belém/PA, 25 de outubro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1001870


